1

地震調査研究推進本部政策委員会
第６回予算調整部会議事要旨

１．日時 令和４年７月２９日（金）  １３時３０分 ～ １４時２０分

２．場所 ＷＥＢ会議形式での開催

３．議題
（１）令和５年度地震調査研究関係予算概算要求について
（２）その他

４．配付資料

資料 予６－(１)

資料 予６－(２)

地震調査研究推進本部政策委員会予算調整部会構成員

令和５年度の地震調査研究関係予算概算要求について（案）

参考 予６－(１)

参考 予６－(２)

参考 予６－(３)

参考 予６－(４)

参考 予６－(５)

参考 予６－(６)

参考 予６－(７)

参考 予６－(８)

参考 予６－(９)

令和５年度の地震調査研究関係予算要求に反映すべき事項について

地震調査研究推進本部における調査研究予算等の事務の調整の進め方について

関係機関の地震調査研究に関する取組及び各施策の評価の実施について

総務省における地震調査研究関係予算に係る基本的考え方等

文部科学省における地震調査研究関係予算に係る基本的考え方等

経済産業省における地震調査研究関係予算に係る基本的考え方等

国土交通省における地震調査研究関係予算に係る基本的考え方等

地震調査研究の推進について－地震に関する観測、測量、調査及び研究の推進に

ついての総合的かつ基本的な施策（第３期）－

第 3 期総合基本施策との対応

５．出席者
（部会長）

岩 田 知 孝  国立大学法人京都大学防災研究所教授

（委 員）
 小 原 一 成  国立大学法人東京大学地震研究所教授

佐 藤 俊 明  株式会社大崎総合研究所代表取締役社長
日 野 亮 太  国立大学法人東北大学大学院理学研究科教授

 2

平 田   直  国立大学法人東京大学名誉教授
山 岡 耕 春  国立大学法人東海国立大学機構名古屋大学大学院環境学研究科教授

（事務局）
小 林 洋 介  文部科学省研究開発局地震・防災研究課長
福 田 和 樹  文部科学省研究開発局地震・防災研究課防災科学技術推進室長
重 野 伸 昭  文部科学省研究開発局地震・防災研究課地震調査管理官
川 畑 亮 二  文部科学省研究開発局地震・防災研究課地震調査研究企画官
大 榊 直 樹  文部科学省研究開発局地震・防災研究課課長補佐
加 藤 尚 之  文部科学省科学官

八 木 原 寛  文部科学省調査官

６．議事概要

（１）令和５年度地震調査研究関係予算概算要求について

資料 予６－(２) に基づき、令和５年度の地震調査研究関係予算概算要求について（案）に

基づいて、取りまとめ案について事務局から説明があり、本案を第 63回政策委員会にて審

議することとした。

―― 了 ――